

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অর্থ মন্ত্রণালয় অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ (ইআরডি) এডিবি-৪ শাখা শের-ই-বাংলা নগর, ঢাকা www.erd.gov.bd

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

আজ ১৪ জুন ২০২২ খ্রিঃ তারিখ বাংলাদেশ সরকার এবং এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি)-এর মধ্যে Strengthening Social Resilience Program - Subprogram 2 শীর্ষক কর্মসূচির অধীনে ২৫০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার (OCR Regular) এর একটি ঋণচুক্তি ঢাকায় স্বাক্ষরিত হয়। বাংলাদেশ সরকার পক্ষে মিজ ফাতিমা ইয়াসমিন, সচিব, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয় এবং এডিবি পক্ষে Mr. Edimon Ginting, Country Director, বাংলাদেশ আবাসিক মিশন এই Policy Based Loan স্বাক্ষর করেন।

অর্থ বিভাগ এর উদ্যোগে কোভিড-১৯ অতিমারীর কারণে সৃষ্ট অর্থনৈতিক বিরূপ প্রভাব মোকাবেলায় Strengthening Social Resilience Program কর্মসূচিটি প্রণয়ন করা হয়েছে। মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ, বাংলাদেশ ব্যাংক, স্বাস্থ্যসেবা বিভাগ, সমাজকল্যাণ মন্ত্রণালয়, মহিলা ও শিশু বিষয়ক মন্ত্রণালয়, শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়, আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ, দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয় এবং খাদ্য মন্ত্রণালয়ের মাধ্যমে বাস্তবায়িতব্য এ কর্মসূচিটির Policy reform area-সমূহ নিম্নরূপ-

- 1. Improvement of coverage and efficiency of social protection;
- 2. Improvement of financial inclusion of disadvantaged people;
- 3. Strengthening response to life-cycle social and health needs.

ঋণচুক্তি অনুযায়ী এ কর্মসূচীর কার্যক্রম ৩০ জুন ২০২২ এ সমাপ্ত হবে। এখানে উল্লেখ্য যে, এই কর্মসূচির অধীনে মোট ৫০০ মিলিয়ন ডলার এর ঋণ সহায়তা গ্রহণ করা হয়েছে। ইতোমধ্যে গত অর্থবছরে Sub programme 1 এর আওতায় ২৫০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার এর একটি ঋণচুক্তি স্বাক্ষরিত হয়েছে।

এডিবি বাংলাদেশের অন্যতম প্রধান উন্নয়ন সহযোগী। বাংলাদেশ ১৯৭৩ সালে এর সদস্যপদ লাভ করার পর থেকে এ সংস্থা বাংলাদেশের আর্থ-সামাজিক উন্নয়নে আর্থিক সহায়তা প্রদান করে আসছে। এডিবি এ যাবৎ বাংলাদেশ সরকারকে ২৬.৮৫ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণসহায়তা এবং ০.৪৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের অনুদান সহায়তা প্রদান করেছে। বাংলাদেশে উন্নয়ন সহায়তার ক্ষেত্রে এডিবি প্রধানতঃ বিদ্যুৎ, জ্বালানি, পরিবহন, শিক্ষা, স্থানীয় সরকার, কৃষি, পানি সম্পদ এবং সুশাসন সেক্টরে সহায়তা প্রদান করে।

মাহমুদুল ইসলাম খান

অৰ্থ মন্ত্ৰণালয় গণপ্ৰজাতন্ত্ৰী বাংলাদেশ সরকা

Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Finance Economic Relations Division (ERD) ADB-4 Section Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka 1207 www.erd.gov.bd



PRESS RELEASE

A loan agreement of USD 250 million (OCR Regular) for Strengthening Social Resilience Program - Subprogram 2 has been signed today (14 June 2022) in Dhaka between the Government of Bangladesh (GoB) and the Asian Development Bank (ADB). Ms. Fatima Yasmin, Secretary, Economic Relations Division (ERD), Ministry of Finance and Mr. Edimon Ginting, Country Director, Bangladesh Resident Mission, ADB signed the Policy Based Loan agreement on behalf of the GoB and the ADB respectively.

Finance Division has formulated the **Strengthening Social Resilience Programme** as part of policy reform to absorb the economic shock caused by the Covid 19 pandemic. The programme will be implemented by the Cabinet Division, the Health Services Division, Ministry of Social Welfare, Ministry of Disaster Management and Relief, Ministry of Women and Child Affairs, Ministry of Food, Ministry of Labor and Employment, Bangladesh Bank and Financial Institutions Division. The proposed program has the following policy reform areas-

- 1. Improvement of coverage and efficiency of social protection;
- 2. Improvement of financial inclusion of disadvantaged people;
- 3. Strengthening response to life-cycle social and health needs.

The program is expected to be implemented within 30 June 2022. A total of 500 Million USD has been borrowed under this program. In the last financial year, the preceding component under this program, Sub program 1 worth USD 250 million was signed.

ADB is one of the largest multilateral Development Partners of Bangladesh extending assistance to the socio-economic development of the country since it became a member of ADB in 1973. ADB's total loan to Bangladesh till now is more than US\$ 26.85 billion and total grant is about US\$ 0.49 billion. ADB provides development assistances mainly in Power, Energy, Local Government, Transport, Education, Agriculture, Health, Water Resources, Governance and Financial Sectors of Bangladesh.

Mahmudul Islam Khan Deputy Secretary Economic Relations Division

14.06.

Ministry of Finance Govt. of the People's Republic of Bangladesh